⁴³ CHR. CAS.*, c. 82 r.

⁴⁴ Cfr. RF, doc. 343.

è riscontrabile anche nei confronti di documenti redatti nella stessa epoca e nella stessa zona relativi ad altri tipi di negozio.

Il testo (la carta in questione, redatta nel settembre 1073 a Chieti, è conservata nell'archivio dell'abbazia di Montecassino) inizia con una *narratio* che però si combina con un concetto proprio di *arenga*: « Ideo constat me Adelberto... propria, expontanea voluntate sua declaravit sicut in edicti continet pagina, ut quod res sua in casa Dei tradere voluisse quem abuisset potestatem et quod tradidit se in casa Dei stavilem permansisset »⁴⁵. A questa formula segue direttamente la parte dispositiva, introdotta da *propterea*, nella quale sono elencati i nomi delle persone che vengono offerte da Adelberto al monastero di San Liberato, probabile dipendenza dell'Abbazia di Montecassino; di tali persone viene indicato nel documento il luogo di origine e, in alcuni casi, la qualifica. Al termine di questo elenco, nella parte dispositiva si inserisce inspiegabilmente una *arenga* che riprende in parte la formula già riscontrata nelle *chartae donationis* coeve: « ... ut nobis pius Dominus veniam indulgentia donet de peccatis nostris, et mereamur audire bocem illa desideravilem quam Dominus dicturus erit: ' benite benedicti Patris mei, percepite regnum quod bobis paratum est ab origine mundi ' »⁴⁶; dopo questa formula, la parte dispositiva riprende con la dichiarazione che le persone sopra indicate vengono offerte al monastero « cum illorum tenimenta, cum hodie tenet, cum terra culta et inculta, et cum binea et pomis, et cum incensa, et dotis, et cum omnia, quomodo hodie tenunt et in antea, Deo adiubante, parare aut conquerere potuerunt et cum omne servicium ... sunt omnia ipse suprascriptae rebus cum omnia et in omnibus quantum infra se vel super se abentes cum introita illarum in integrum »⁴⁷.

Le clausole penali sono diverse: per l'autore dell'azione giuridica viene comminata la sanzione usuale, che prescrive la corresponsione dell'ammenda pari al doppio del valore dei beni offerti; per gli oblati è invece prevista una *sanctio* spirituale: « et si quaecumque alium homine de ipsi suprascripti hominibus et de illorum tenimenta aut de ipsa suprascripta res retollere aut minuere, aut ipsa ac cartula rumpere aut falsare presumerit, non abead partem de vita eterna in resurreccione in novissimo die, abead pactum cum Agna et Caifas, et cum Iuda et Pilato in inferno cruciatur »⁴⁸.

* * *

Le due *chartae offerisionis* relative al folignate, redatte dallo stesso notaio rispettivamente nel maggio e nell'ottobre 1098⁴⁹, si presentano nella forma sem-